
Ano 2 | Nº 712

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 087/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a Servidora Pública Municipal Sra.CLARICE DE OLIVEIRA, portadora 

do RG n.º 6.388.711-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º021.776.589-00, para exercer o 

cargo de COORDENADORA DAS CLASSES ESPECIAIS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
PALMITAL. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 02 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

SUMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal para exercer o cargo de 

Coordenadora das Classes Especiais das 

Escolas Municipais de Palmital e dá outras 

providências.                                                                                                        





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 090/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a servidora pública municipal Sra.TAINA CRISTINA SUERO DA CRUZ, 
portadora do RG n.º 13.152.171-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º095.643.969-13, na 

função de SECRETÁRIA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SÚMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal de cargo de Secretária Escolar e 

dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 086/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Destituir a servidora pública municipal Sra. JOANA TEREZINHA LEAL 
ALMEIDA, portadora do RG n.º 6.962.718-8 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º
016.731.259-64, da função de COORDENADORA DAS CLASSES ESPECIAIS das Escolas 

Municipais de Palmital. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SÚMULA: Destituí Servidor Público 

Municipal de cargo de Suporte Pedagógico 

e dá outras providências.                                                                                                    





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 089/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Destituir a servidora pública municipal Sra. ROZELI APARECIDA ROCHA, 
portadora do RG n.º 8.796.505-8 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º980.208.549-91, da 

função de SECRETÁRIA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, atribuída 

pela Portaria 231/2017. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SÚMULA: Destituí Servidor Público 

Municipal de cargo de Secretária Escolar e 

dá outras providências.                                                                                                      

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 085/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Destituir a servidora pública municipal Sra.CLARICE DE OLIVEIRA, portadora 

do RG n.º 6.388.711-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º021.776.589-00, da função de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, atribuída pela Portaria 

035/2017. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SÚMULA: Destituí Servidor Público 

Municipal de cargo de direção e dá outras 

providências.                                                                                                        





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 088/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a Servidora Pública Municipal Sra.MARIA ZENAIDE VIEIRA KATCHUK, 
portadora do RG n.º 6.406.531-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º635.754.009-97, para 

exercer o cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Fevereiro de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SUMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal para exercer o cargo de Diretora 

Escolar e dá outras providências.                                                                                                      

 
 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2018 
 
 

CEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ nº 75.680.025/0001-82, 
com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.  
 
CESSIONÁRIO: JACIR MACHADO MACIEL, brasileiro, casado, inscrito no 
CPF/MF sob nº 797.891.539-53 e portador da cédula de Identidade RG sob nº 
7.284.602-8 com endereço à Rua Vitor Grande, s/n, Palmital, Paraná 
doravante CESSIONÁRIO. 
 
 
OBJETO: A CESSÃO DE USO DO BEM IMÓVEL terreno Urbano, localizado na 
Vila Abraão, medindo 576,00 m2 (quinhentos e setenta e seis metros 
quadrados) em Palmital-PR. 
 
 
 
 
DATA DO CONTRATO: 06 de fevereiro de 2018 

VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos 

FORO: Comarca de Palmital(PR). 

 
 
 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712

*s  '

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde de G uarapuava, 311 
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro  
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443  - Cx. Postal 106 
CEP 85 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná

cam ara@ cam arap itanga.pr.gov.br

PORTARIA N° 7/2018

0 PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Conceder a servidora Francielle Mendes Gonçalves Bartko, matrícula 1441, 
servidora deste Legislativo Municipal, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, licença 
para tratamento de saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, conforme prevê o art. 
143 da Lei Municipal n9 784, de 20 de dezembro de 1996 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, a contar de 26/01/2018.

Art. 29 O prazo descrito no art. I9. caracterizado como auxílio doença, é garantido pelo 
Regime Próprio de Previdência Social, conforme ar. 23 da Lei Municipal n9 1243, de 30 de junho 
de 2005, alterada pela Lei Municipal n9 1373, de 24 de julho de 2007.

Art. 39 Decorrido o prazo descrito no art. I9, a servidora deverá apresentar-se ao 
trabalho na Câmara Municipal de Pitanga - PR.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de fevereiro de 2018

RESOLVE

Presidente

        

 1.1.1 – Valor total da Ata de Registro de Preços em R$ 155.000,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil Reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2017 410 02.005.04.122.0201.2008 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2017 1460 06.002.12.365.0602.2028 104 3.3.90.39.00.00 De Exercícios Anteriores 
2018 3570 11.004.08.244.1101.2060 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2018 3650 11.004.08.244.1101.2066 1938 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

        

MOLHO (NHOQUE), MAIONESE, COXA SOBRE 
COXA ASSADA, REFRIGERRANTES DE BOA 
QUALIDADE (QUANTIDADE MINIMA POR 
PESSOA 300ml) ÁGUA MINERAL. 

(OBS. A DECORAÇÃO DO ESPAÇO, MESAS E 
CADEIRAS COM CAPA, TOALHAS E 
GUARDANAPOS PRATOS DE VIDRO, E COPOS 
DESCARTÁVEIS, TALHERES DE BOA 
QUALIDADE SÃO DE RESPONSABILIDADE DO 
FORNECEDOR CONTRATADO). 

(OBS. SERÃO REALIZADOS 10 EVENTOS 
LOCAIS, COM DATAS A SEREM DEFINIDAS) 

TOTAL 99.800,00 

 1.1.1 – Valor total da Ata de Registro de Preços em R$ 99.800,00 (Noventa e Nove Mil e Oitocentos Reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2017 410 02.005.04.122.0201.2008 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
2017 1460 06.002.12.365.0602.2028 104 3.3.90.39.00.00 De Exercícios Anteriores
2018 3570 11.004.08.244.1101.2060 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2018 3650 11.004.08.244.1101.2066 1938 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

        

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇO Nº. 2/2018. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão SRP nº. 2/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 06 de fevereiro de 2018. 

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES 
BARBOSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

FERNANDO CEZAR SEGURO - ME 

  

        

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇO Nº. 2/2018. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão SRP nº. 2/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 06 de fevereiro de 2018. 

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES 
BARBOSA 

PREFEITO MUNICIPAL 
IVO MARTINS - ME 

  

        

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2018 
Pregão Nº. 2/2018. 

seis dias de fevereiro de 2018, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89 , autorizado pelo processo de Pregão SRP Nº. 

2/2018-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviços de buffet, para o período de 365 dias. 
 Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa FERNANDO CEZAR SEGURO - ME, 

com sede à AV BRASIL, 295 ANDAR SALA - CEP: 85200000 - BAIRRO: CENTRO Pitanga/PR, inscrita no 

CNPJ sob 10.582.893/0001-84 representada pelo Srª. FERNANDO CEZAR SEGURO, portadora do 

CPF/MF sob o nº. 906.176.819-53, à saber:: 

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/se
rviço 

Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto

Unidad
e de 
medida

Quantida
de 

Preço 
unitário

Preço total 

001 3 40305 CAFÉ DA MANHÃ CAFÉ - LEITE - SUCO 
NOS SABORES MAÇÃ,UVA,PÊSSEGO E 
LARANJA - PÃO FRANCÊS E INTEGRAL - 
TORRADA - MARGARINA - PRESUNTO E 
QUEIJO - CUCA - TORTA SALGADA E 
BOLO.  

UN 2.000,00 12,50 25.000,00 

001 4 40306 CAFÉ DA TARDE CAFÉ - LEITE - SUCO 
NOS SABORES DE 
MAÇÃ,UVA,PÊESSEGO, LARANJA - PÃO 
DE QUEIJO - MINI PASTEL - TORTA 
SALGADA - BOLO.  

UN 2.000,00 12,00 24.000,00 

001 5 40307 ALMOÇO  ARROZ BRANCO - ARROZ 
TEMPERADO - TRÊS TIPOS DE 
SALADAS - FAROFA - PORCO ASSADO - 
FRANGO ASSADO - STROGONOFF DE 
FRANGO - SUCOS VARIOS SABORES E 
REFRIGERANTES - (SOBREMESA: 
SORVETE DE CHOCOLATE E CREME E 
SALADA DE FRUTAS)   

UN 4.000,00 26,50 106.000,00 

TOTAL 155.000,00 

        

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2018 
Pregão Nº. 2/2018. 

seis dias de fevereiro de 2018, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89 , autorizado pelo processo de Pregão SRP Nº. 

2/2018-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviços de buffet.,  para o período de 365 dias. 
 Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa IVO MARTINS - ME, com sede à Av. 

M. PREFEITO DIRCEU DIOGO PORTUGAL, 141 Complemento - CEP: 85200000 - BAIRRO: Saída para 

Campo Mourão Pitanga/PR, inscrita no CNPJ sob 09.363.210/0001-19 representada pelo Srª. IVO 

MARTINS, portadora do CPF/MF sob o nº. 149.924.009-06, à saber:: 

ITENS
Lote Item Código 

do 
produto/s
erviço 

Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto

Unidade 
de 
medida

Quantida
de 

Preço 
unitário

Preço total 

001 1 40119 CAFÉ DA MANHÃ/LANCHE/CAFÉ DA TARDE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL CAFÉ COM 
LEITE,CHÁ SABOR PESSEGO, MINI PÃES 
FRANCÊS, MUSSARELA E PRESUNTO, BOLO 
NEGA MALUCA, BOLO DE FUBA, PÃO DE 
QUEIJO, DOIS TIPOS DE SUCO PRONTO PARA 
BEBER EM CAIXA DE TRETAPAK UM LITRO, 
SENDO ELES SABOR LARANJA E ABACAXI. 

(OBS: A DECORAÇÃO DO ESPAÇO, MESAS 
CADEIRAS COM CAPA, TOALHAS, 
GUARDANAPOS, XÍCARAS DE VIDRO E COPOS 
DESCARTÁVEIS TALHERES DE BOA 
QUALIDADE. SÃO DE RESPONSABILIDADE DO 
FORNECEDOR CONTRATADO. 

SERÃO REALIZDOS 10 EVENTOS LOCAIS COM 
DATAS A SEREM DEFINIDAS.  

UN 2.000,00 16,00 32.000,00 

001 2 40120 BUFFET ALMOÇO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SALPICÃO, SALADA DE TOMATE, ALFACE, 
RÚCULA, ARROZ BRANCO, LEITÃO ASSADO, 
(QUANTIDADE MINIMA POR PESSOA 650g) 
CARNE BIFE AO MOLHO MADEIRA, MASSA AO 

UN 2.000,00 33,90 67.800,00 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 712

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
O

M
E

R
C

IA
L 

O
E

ST
E

 S
/A

C
N

PJ
.7

7.
88

2.
58

7/
00

01
-3

4
Se

nh
or

es
 a

ci
on

ist
as

:
   

   
   

   
Em

 c
um

pr
im

en
to

 à
s 

di
sp

os
iç

õe
s 

le
ga

is
e

es
ta

tu
tá

ria
s, 

te
m

os
 a

gr
at

a 
sa

tis
fa

çã
o 

de
su

bm
et

er
 à

ap
re

ci
aç

ão
 d

e 
V

.S
.a

s 
o 

BA
LA

N
Ç

O
G

ER
A

L,
 a

co
m

pa
nh

ad
o 

da
s 

  d
em

on
st

ra
çõ

es
   

fin
an

ce
ira

s,
re

la
tiv

o 
ao

 e
xe

rc
íc

io
 s

oc
ia

l e
nc

er
ra

do
 e

m
 

31
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 2

01
7.

 O
s 

el
em

en
to

s
qu

e
ac

om
pa

nh
am

 o
ba

la
nç

o
ge

ra
l,

co
ns

tit
ue

m
-s

e 
de

pe
ça

s 
el

uc
id

at
iv

as
 d

as
 a

tiv
id

ad
es

, m
os

tra
nd

o 
co

m
 c

la
re

za
 a

 s
itu

aç
ão

da
 s

oc
ie

da
de

,a
ss

im
 m

es
m

o,
a 

di
re

to
ria

 p
er

m
an

ec
e 

ao
 in

te
iro

di
sp

or
 d

os
se

nh
or

es
 

ac
io

ni
st

as
pa

ra
qu

ai
sq

ue
r e

sc
la

re
ci

m
en

to
s q

ue
 ju

lg
ue

m
 n

ec
es

sá
rio

s.

A
T

IV
O

20
17

20
16

D
E

M
O

N
ST

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 R

E
SU

L
T

A
D

O
 D

O
S 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

A
) C

IR
C

U
L

A
N

T
E

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  D
IS

PO
N

IV
E

L
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  C
ai

xa
 e

 B
an

co
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
  A

pl
ic

aç
õe

s L
iq

ui
de

z 
Im

ed
ia

ta
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  C
R

É
D

IT
O

S.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
  C

lie
nt

es
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

  O
ut

ro
s c

ré
di

to
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
  E

st
oq

ue
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

  D
es

pe
sa

s A
nt

ec
ip

ad
as

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

B
) N

Ã
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  I
N

V
E

ST
IM

E
N

T
O

S.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
  A

çõ
es

 a
o 

M
ét

od
o 

de
 C

us
to

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
 I

M
O

B
IL

IZ
A

D
O

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

  I
m

óv
ei

s .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

  M
áq

ui
na

s e
  F

er
ra

m
en

ta
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
  M

óv
ei

s e
 U

te
ns

íli
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
  V

eí
cu

lo
s d

e 
U

so
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

  (
-) 

D
ep

re
ci

aç
õe

s 
A

cu
m

ul
ad

as
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
 

7.
49

4.
11

0,
60

91
3.

55
2,

01
42

8.
56

1,
69

48
4.

99
0,

32
6.

58
0.

55
8,

59
1.

41
4.

68
4,

79
51

6.
99

9,
89

4.
58

7.
12

4,
47

61
.7

49
,4

4

1.
09

5.
03

0,
90

55
.8

34
,2

7
55

.8
34

,2
7

1.
03

9.
19

6,
63

1.
00

4.
09

9,
20

28
9.

02
1.

46
41

1.
03

3,
30

61
8.

52
5,

23
1.

28
3.

48
2,

56

7.
13

1.
98

9,
29

1.
51

2.
32

4,
07

85
2.

67
5,

33
65

9.
64

8,
74

5.
61

9.
66

5,
22

1.
03

1.
07

4,
40

31
2.

55
8,

69
4.

26
1.

85
6,

61
   

   
14

.1
75

,5
2

1.
14

9.
91

5,
25

   
   

51
.7

18
,3

5
   

   
51

.7
18

,3
5

1.
09

8.
19

6,
90

1.
00

4.
09

9,
20

27
6.

42
8,

92
39

4.
97

2,
96

59
0.

39
7,

80
1.

16
7.

70
1,

98

R
E

C
E

IT
A

 O
PE

R
A

C
IO

N
A

L
 B

R
U

T
A

V
en

da
 d

e 
M

er
ca

do
ria

s e
 S

er
vi

ço
s

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

(-)
 Im

po
st

os
 e

 d
ev

ol
uç

õe
s

R
E

C
E

IT
A

 O
PE

R
A

C
IO

N
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

(-)
 C

us
to

s M
er

ca
do

ria
s e

 S
er

vi
ço

s
L

U
C

R
O

 B
R

U
T

O
(-)

 D
es

pe
sa

s O
pe

ra
ci

on
ai

s
R

ec
ei

ta
s/

(-
)D

es
pe

sa
sF

in
an

ce
ira

s
R

E
SU

L
T

A
D

O
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

R
E

SU
L

T
A

D
O

 N
Ã

O
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

R
E

SU
L

T
A

D
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
(-)

 P
ro

vi
sã

o 
pa

ra
 C

SL
L

(-)
 P

ro
vi

sã
o 

pa
ra

 IR
SL

L
R

E
SU

L
T

A
D

O
 L

ÍQ
U

ID
O

Lu
cr

o 
po

r a
çã

o

20
17

24
.1

21
.8

55
,0

9
24

.1
21

.8
55

,0
9

(2
.5

15
.0

02
,6

4)
21

.6
06

.8
52

,4
5

(1
7.

43
8.

87
7,

01
)

4.
16

7.
97

5,
44

(4
.0

28
.1

51
,3

7)
2.

58
5,

00
14

2.
40

9,
07

15
2.

37
4,

47
29

4.
78

3,
54

(2
6.

53
0,

52
)

(4
9.

69
5,

90
)

21
8.

55
7,

12
0,

03
7

20
16

22
.5

88
.1

91
,5

9
22

.5
88

.1
91

,5
9

(2
.2

84
.6

86
,2

7)
20

.3
03

.5
05

,3
2

(1
6.

38
4.

26
2,

06
)

3.
91

9.
24

3,
26

(4
.0

60
.3

26
,6

3)
(8

.7
04

,0
3)

(1
49

.7
87

,4
0)

27
5.

92
0,

34
12

6.
13

2,
94

(1
1.

35
1,

96
)

(1
8.

91
9,

94
)

95
.8

61
,0

4
0,

01
5

D
E

M
O

N
ST

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
S 

M
U

T
A

Ç
O

E
S 

D
O

 P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O

   
  T

O
T

A
L

 D
O

 A
T

IV
O

8.
58

9.
14

1,
50

8.
28

1.
90

4,
54

H
IS

T
Ó

R
IC

O
C

A
PI

T
A

L
 

SO
C

IA
L

R
E

SE
R

V
A

 
D

E
 

L
U

C
R

O
S

L
U

C
R

O
S 

A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

SO
M

A
S

PA
SS

IV
O

20
17

20
16

Sa
ld

os
 e

m
 3

1/
12

/2
01

6
6.

00
0.

00
0,

00
61

2.
03

0,
34

-
6.

61
2.

03
0,

37

Lu
cr

o 
do

 E
xe

rc
íc

io
-

-
21

8.
55

7,
12

   
   

   
21

8.
55

7,
12

A
) C

IR
C

U
L

A
N

T
E

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

 
   

  F
in

an
ci

am
en

to
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  F
or

ne
ce

do
re

s..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
  A

di
an

ta
m

en
to

 d
e 

cl
ie

nt
es

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

 O
br

ig
aç

õe
s T

rib
ut

ár
ia

s..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

  O
br

ig
aç

õe
s T

ra
ba

lh
is

ta
s..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

  P
ro

vi
sõ

es
 T

ra
ba

lh
ist

as
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  O
br

ig
aç

õe
s P

re
vi

de
nc

iá
ria

s..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

B
)N

Ã
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
   

  P
ro

vi
sã

o 
C

on
tin

gê
nc

ia
s F

isc
ai

s..
...

...
...

...
...

...
..

C
) P

A
T

R
IM

Ô
N

IO
 L

ÍQ
U

ID
O

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  C
ap

ita
l S

oc
ia

l..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

  R
es

er
va

s d
e 

Lu
cr

os
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

1.
63

6.
27

2,
21

95
7.

42
0,

79
10

1.
55

2,
29

49
.7

27
,6

5
15

6.
11

2,
77

90
.1

01
,0

6
21

0.
76

2,
90

70
.5

94
,7

5

12
2.

28
1,

80
12

2.
28

1,
80

6.
83

0.
58

7,
49

6.
00

0.
00

0,
00

83
0.

58
7,

49

1.
16

4.
04

4,
64

70
5.

49
8,

18
33

.3
90

,0
2

7.
94

0,
68

83
.9

36
,7

2
75

.6
36

,4
1

19
5.

09
5,

37
62

.5
47

,2
6

50
5.

82
9,

53
   

 5
05

.8
29

,5
3

6.
61

2.
03

0,
37

6.
00

0.
00

0.
00

61
2.

03
0,

37

A
um

en
to

 d
o 

C
ap

ita
l

   
   

   
 -

   
   

   
  -

-
-

R
es

er
va

 L
eg

al
-

38
.4

87
,4

3
(3

8.
48

7,
43

)
-

D
iv

id
en

do
s P

ag
os

/P
ro

po
st

os
-

-  
   

   
   

 
-

-
Tr

an
sf

er
ên

ci
a

-
18

0.
06

9,
69

(1
80

.0
69

,6
9)

-
Sa

ld
os

 e
m

 3
1/

12
/2

01
7

6.
00

0.
00

0,
00

83
0.

58
7,

49
-

6.
83

0.
58

7,
49

D
E

M
O

N
ST

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

FL
U

X
O

S 
D

E
 C

A
IX

A
 –

M
ÉT

O
D

O
 IN

D
IR

E
T

O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

T
IV

ID
A

D
O

S 
O

PE
R

A
C

IO
N

A
IS

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
01

7 
   

   
   

   
   

 
20

16
   

 
Lu

cr
o 

líq
ui

do
 d

o 
ex

er
cí

ci
o

D
ep

re
ci

aç
õe

s l
íq

ui
da

s
A

um
en

to
no

s c
ré

di
to

s c
irc

ul
an

te
s

A
um

en
to

no
s e

st
oq

ue
s

A
um

en
to

na
s d

es
pe

sa
s d

ife
rid

as
R

ed
uç

ão
 n

os
 c

ré
di

to
s 

nã
o 

ci
rc

ul
an

te
s

A
um

en
to

no
s d

éb
ito

s c
irc

ul
an

te
s

R
ed

uç
ão

 n
os

 d
éb

ito
s 

nã
o 

ci
rc

ul
an

te
s

21
8.

55
7,

12
11

5.
78

0,
58

(5
88

.0
51

,5
9)

(3
25

.2
67

,8
6)

(4
7.

57
3,

92
)

-
x

-
47

2.
22

7,
57

(3
83

.5
47

,7
3)

95
.8

61
,0

4 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
(2

60
.5

87
,9

2)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

46
6.

05
2,

06
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

(4
10

.1
02

,1
4)

   
   

 
12

.0
70

,0
6

-x
-   

   
   

(3
3.

31
9,

77
) 

50
5.

82
9,

53
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  T
O

T
A

L
 D

O
 P

A
SS

IV
O

8.
58

9.
14

1,
50

8.
28

1.
90

4,
54

(5
37

.8
75

,8
3)

37
5.

80
2,

86
   

   
  

   
   

   
   

Eg
on

 S
ch

ei
dt

 –
D

ire
to

r P
re

si
de

nt
e 

–
C

PF
 0

03
.9

88
.5

39
-9

1

   
   

Â
ng

el
o 

Ba
gg

io
 S

ch
ei

dt
 –

D
ire

to
r G

er
en

te
 –

C
PF

 6
33

.5
18

.0
39

-1
5

   
   

M
or

el
 P

er
ei

ra
 K

ei
ne

rt 
–

D
ire

to
r –

C
PF

 3
40

.8
03

.1
79

-7
2

   
   

Si
lto

n 
Lu

iz
 S

iq
ue

ira
 –

C
on

ta
do

r–
C

R
C

 P
R

-0
55

72
5/

O
-4

   
   

   
   

   
   

   
  A

T
IV

ID
A

D
E

S 
D

E
 IN

V
E

ST
IM

E
N

T
O

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
20

17
   

   
   

   
   

   
20

16
A

pl
ic

ad
o 

em
 In

ve
st

im
en

to
s

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
im

ob
ili

za
do

s 
líq

ui
do

s
   

   
(4

.1
15

,9
2)

   
 (5

6.
78

0,
31

)
   

   
 1

2.
39

0,
52

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(3
15

.2
28

,9
4)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

 (6
0.

89
6,

23
)

(3
02

.8
38

,4
2)

   
   

   
   

   
   

   
A

T
IV

ID
A

D
E

S 
D

E
 F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
20

17
   

   
   

   
   

 
20

16
   

 
D

iv
id

en
do

s p
ag

os
   

   
   

   
 -

x
-  

   
   

   
   

   
   

-x
-  

   
   

  
R

E
D

U
Ç

Ã
O

L
ÍQ

U
ID

O
  C

A
IX

A
 E

 E
Q

U
IV

A
L

E
N

T
E

S
(5

98
.7

72
,0

6)
   

  6
78

.6
41

,2
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

C
ai

xa
 e

 e
qu

iv
al

en
te

s n
o 

in
íc

io
 d

o 
pe

río
do

C
ai

xa
 e

 e
qu

iv
al

en
te

s n
o 

fim
 d

o 
pe

río
do

R
E

D
U

Ç
Ã

O
L

ÍQ
U

ID
O

1.
51

2.
32

4,
07

   
  9

13
.5

52
,0

1
   

  8
33

.6
82

,7
9 

   
   

   
1.

51
2.

32
4,

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(5

98
.7

72
,0

6)
   

  6
78

.6
41

,2
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

N
O

T
A

S 
E

X
PL

IC
A

T
IV

A
S 

À
S 

D
E

M
O

N
ST

R
A

Ç
Õ

E
S 

C
O

N
T

Á
B

E
IS

 E
M

 
31

/1
2/

20
17

1)
C

O
N

T
E

X
T

O
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

A
C

om
er

ci
al

 O
es

te
 S

/A
, t

em
 s

ed
e 

e 
fo

ro
em

 
G

ua
ra

pu
av

a-
PR

, t
en

do
co

m
o 

ob
je

to
 s

oc
ia

l o
 

co
m

ér
ci

o
de

 v
eí

cu
lo

s 
au

to
m

ot
or

es
 n

ov
os

 e
 

us
ad

os
,

a
pr

es
ta

çã
o 

de
 

se
rv

iç
os

 
té

cn
ic

os
 

m
ec

ân
ic

os
 

e 
o 

co
m

ér
ci

o 
de

 
au

to
pe

ça
s 

e 
ac

es
só

rio
s.

2)
A

PR
E

SE
N

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
S 

  
   

  D
EM

O
N

ST
R

A
Ç

Õ
E

S 
C

O
N

T
Á

B
E

IS
A

s 
de

m
on

st
ra

çõ
es

 
co

nt
áb

ei
s

fo
ra

m
 

el
ab

or
ad

as
 

em
 

co
ns

on
ân

ci
a 

co
m

 
os

 
Pr

in
cí

pi
os

 F
un

da
m

en
ta

is
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

e
de

m
ai

s 
pr

át
ic

as
 

em
an

ad
as

 
da

 
Le

gi
sl

aç
ão

 
So

ci
et

ár
ia

 B
ra

si
le

ira
.

3)
R

E
SU

M
O

 D
A

S 
PR

IN
C

IP
A

IS
   

   
  P

R
Á

TI
C

A
S 

C
O

N
T

Á
B

E
IS

3.
1 

–
A

em
pr

es
a 

el
ab

or
ou

 
cá

lc
ul

os
 

re
la

ci
on

ad
os

 a
o 

aj
us

te
 a

 v
al

or
 p

re
se

nt
e 

do
s 

at
iv

os
 

e 
pa

ss
iv

os
, 

cu
jo

s 
re

ce
bi

m
en

to
s 

e 
pa

ga
m

en
to

s 
sã

o
a

cu
rto

 
pr

az
o

e
nã

o 
in

di
ca

ra
m

 n
en

hu
m

 a
ju

st
e 

a 
va

lo
r 

pr
es

en
te

 a
 

se
r r

eg
ist

ra
do

.
3.

2 
–

O
s 

re
su

lta
do

s 
sã

o 
ap

ur
ad

os
 p

el
o 

re
gi

m
e 

de
 c

om
pe

tê
nc

ia
 d

os
 e

xe
rc

íc
io

s.
3.

3 
–

O
s 

es
to

qu
es

 
fo

ra
m

 
in

ve
nt

ar
ia

do
s, 

co
nf

ro
nt

ad
os

 c
om

 o
s 

re
gi

st
ro

s 
pe

rm
an

en
te

s 
e 

es
tã

o 
av

al
ia

do
s 

ao
 c

us
to

 m
éd

io
 d

e 
aq

ui
si

çã
o,

 
nã

o 
ex

ce
de

nd
o 

ao
 v

al
or

 d
e 

m
er

ca
do

.
3.

4 
–

O
 im

ob
ili

za
do

 é
 r

eg
ist

ra
do

 a
o 

cu
st

o 
de

 
aq

ui
si

çã
o 

de
du

zi
do

 
da

s 
de

pr
ec

ia
çõ

es
 

ca
lc

ul
ad

as
pe

la
s

ta
xa

s
ad

m
iti

da
s 

pe
la

 
le

gi
sl

aç
ão

.
3.

5 
–

O
s 

fin
an

ci
am

en
to

s, 
es

tã
o

re
gi

st
ra

do
s

o
cr

éd
ito

 r
ot

at
iv

o 
do

 B
an

co
 V

ol
ks

w
ag

en
 S

/A
 

re
fe

re
nt

e 
co

m
pr

as
 

de
 

ve
íc

ul
os

 
e 

pe
ça

s 
ad

qu
iri

do
s d

a 
fá

br
ic

a.
3.

6 
–

A
 a

dm
in

is
tra

çã
o 

nã
o 

pr
ov

is
io

no
u 

a 
di

st
rib

ui
çã

o 
de

 d
iv

id
en

do
s, 

qu
e 

de
ve

rá
 s

er
de

lib
er

ad
o

pe
la

pr
óx

im
a

as
se

m
bl

ei
a 

de
 

ac
io

ni
st

as
.(

Le
i N

º.6
40

4/
76

 A
rt.

20
2 

§4
º).

3.
7 

–
O

pa
ss

iv
o 

co
nt

in
ge

nt
e 

re
fe

re
-s

e
a 

pr
oc

es
so

s 
fis

ca
is 

re
fe

re
nt

es
IP

I d
isc

ut
id

os
 e

m
 

m
ed

id
as

 ju
di

ci
ai

s 
pr

op
os

ta
s 

pe
la

 V
ol

ks
w

ag
en

 
do

 
B

ra
si

l 
Lt

da
.

Em
bo

ra
 

co
m

 
de

ci
sã

o 
tra

ns
ita

da
 e

m
 ju

lg
ad

o,
 e

st
ão

 a
in

da
 s

uj
ei

ta
s 

ao
 

aj
ui

za
m

en
to

 d
e 

aç
ão

 r
es

ci
só

ria
, 

co
m

 o
 q

ue
 

se
rá

 re
st

ab
el

ec
id

o 
o 

ris
co

 fi
sc

al
 e

nv
ol

vi
do

.
4)

PA
T

R
IM

Ô
N

IO
 L

ÍQ
U

ID
O

4.
1 

–
O

 c
ap

ita
l 

so
ci

al
 é

 r
ep

re
se

nt
ad

o 
po

r 
6.

00
0.

00
0 

aç
õe

s 
or

di
ná

ria
s 

no
m

in
at

iv
as

, c
om

 
va

lo
r 

un
itá

rio
 

de
 

R
$ 

1,
00

, 
su

bs
cr

ita
s

e 
in

te
gr

al
iz

ad
as

 p
or

 p
es

so
as

 fí
si

ca
s 

re
si

de
nt

es
e

do
m

ic
ili

ad
as

 n
o 

pa
ís.

4.
2

–
D

es
tin

aç
ão

 
do

 
Lu

cr
o 

Lí
qu

id
o 

do
 

Ex
er

cí
ci

o.
 D

el
ib

er
ou

-s
e 

qu
e 

su
a 

to
ta

lid
ad

e,
R

$ 
21

8.
55

7,
12

de
ve

rá
 s

er
 t

ra
ns

fe
rid

o 
pa

ra
 

Lu
cr

os
 A

cu
m

ul
ad

os
.

 

          COMUNICADO   DE  ABANDONO  DE  EMPREGO 

Esgotados  nossos  recursos de  localização e  tendo  em vista encontrar-se 
em local não sabido, convidamos o Sr.  CARLOS ANTONIO CHEMIN
JUNIOR, portados de CTPS 100 4059, série 003-0  PR, a comparecer na 
Empresa   MADREPEDRA   III    MILÊNIUM   LTDA. – ME,  
CNPJ 01.289.256/0001-23,  sito à Rua Vereador  Sebastião  de  Camargo 
Ribas, 661,   a   fim  de   retornar  ao  emprego ou   justificar  as  faltas  
Desde  09/01/2018, a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido, 
automaticamente,  o Contrato de Trabalho, nos termos da letra “i” do Art. 
482 da CLT.          Guarapuava, 31 de Janeiro de 2018. 
 

    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  PUBLITECH SOFTWARES LTDA. 

OBJETO:Contratação de empresa para prestação dos serviços de conversão de dados, 

implantação, treinamento e manutenção de um sistema de informática integrado de 

gestão fiscal, contábil, saúde e administrativa de gestão pública.  

VALOR: 614.399,04 ( Seiscentos e Quatorze Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais e Quatro 
Centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
860, 1030, 1090, 1160, 
2170, 2180, 2470 

03.006.04.122.0301.2018, 
05.001.04.123.0501.2021, 
05.002.04.123.0501.2022, 
05.003.04.123.0501.2023, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.302.0801.2044 

0, 0, 0, 0, 0, 303, 
303 

3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

VIGÊNCIA: 06/02/2019 

DATA DA ASSINATURA:06/02/2018 

MODALIDADE: Concorrência nº. 5/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 



TERÇA-FEIRA
6 de fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 712

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PORTARIA N.º 510/2017 

C I T A Ç Ã O 

À Servidora 

ROSICLEIA CRISTINA PERON 

Assistente Social – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Rua: José Klososki, 440 

Pitanga - PR 

Nesta 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  

Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada no Núcleo de Recursos Humanos do 
Município (PAÇO MUNICIPAL), no dia 08/02/2018, a partir das 8h30min, para 
acompanhamento das oitivas. 

Guarapuava, em 25 de janeiro de 2018. 

ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI 

Presidente da Comissão 

     

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR a presente 
Licitação Pregão 2 nestes termos: 

Data pregão 01/02/2018 
Objeto        CONTRATAÇÃO DE BUFFET 

 
FERNANDO CEZAR SEGURO - ME
Lote Item Produto/Serviço Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 3 CAFÉ DA MANHÃ CAFÉ - LEITE - SUCO NOS SABORES 
MAÇÃ,UVA,PÊSSEGO E LARANJA - PÃO FRANCÊS E 
INTEGRAL - TORRADA - MARGARINA - PRESUNTO E QUEIJO -
CUCA - TORTA SALGADA E BOLO.  

UN 2.000,00 12,50 25.000,00 

1 4 CAFÉ DA TARDE CAFÉ - LEITE - SUCO NOS SABORES DE 
MAÇÃ,UVA,PÊESSEGO, LARANJA - PÃO DE QUEIJO - MINI 
PASTEL - TORTA SALGADA - BOLO.  

UN 2.000,00 12,00 24.000,00 

1 5 ALMOÇO  ARROZ BRANCO - ARROZ TEMPERADO - TRÊS 
TIPOS DE SALADAS - FAROFA - PORCO ASSADO - FRANGO 
ASSADO - STROGONOFF DE FRANGO - SUCOS VARIOS 
SABORES E REFRIGERANTES - (SOBREMESA: SORVETE DE 
CHOCOLATE E CREME E SALADA DE FRUTAS)   

UN 4.000,00 26,50 106.000,00

TOTAL 155.000,00
IVO MARTINS - ME
Lote Item Produto/Serviço Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 1 CAFÉ DA MANHÃ/LANCHE/CAFÉ DA TARDE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL CAFÉ COM LEITE,CHÁ SABOR 
PESSEGO, MINI PÃES FRANCÊS, MUSSARELA E PRESUNTO, 
BOLO NEGA MALUCA, BOLO DE FUBA, PÃO DE QUEIJO, DOIS 
TIPOS DE SUCO PRONTO PARA BEBER EM CAIXA DE 
TRETAPAK UM LITRO, SENDO ELES SABOR LARANJA E 
ABACAXI. 

(OBS: A DECORAÇÃO DO ESPAÇO, MESAS CADEIRAS COM 
CAPA, TOALHAS, GUARDANAPOS, XÍCARAS DE VIDRO E 
COPOS DESCARTÁVEIS TALHERES DE BOA QUALIDADE. 
SÃO DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR 
CONTRATADO. 

SERÃO REALIZDOS 10 EVENTOS LOCAIS COM DATAS A 
SEREM DEFINIDAS.  

UN 2.000,00 16,00 32.000,00 

1 2 BUFFET ALMOÇO DESENVOLVIMENTO SOCIAL SALPICÃO, 
SALADA DE TOMATE, ALFACE, RÚCULA, ARROZ BRANCO, 
LEITÃO ASSADO, (QUANTIDADE MINIMA POR PESSOA 650g) 
CARNE BIFE AO MOLHO MADEIRA, MASSA AO MOLHO 
(NHOQUE), MAIONESE, COXA SOBRE COXA ASSADA, 
REFRIGERRANTES DE BOA QUALIDADE (QUANTIDADE 
MINIMA POR PESSOA 300ml) ÁGUA MINERAL. 

(OBS. A DECORAÇÃO DO ESPAÇO, MESAS E CADEIRAS COM 
CAPA, TOALHAS E GUARDANAPOS PRATOS DE VIDRO, E 
COPOS DESCARTÁVEIS, TALHERES DE BOA QUALIDADE 
SÃO DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR 
CONTRATADO). 

UN 2.000,00 33,90 67.800,00 

                              

  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P

  

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos 

RESOLVE:

ART. 1º. – EXONERAR 
024.209.839-80, do cargo de 
Administração, de acordo com as Leis 363/2013.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 
fevereiro de 2018.

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 - 2 6  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0
T E L EF O N E:  ( 0 4 2 )  3 6 4 4 - 1 3 5 9  

SA N T A M AR I A D O  O E S T E- P R  

PORTARIA Nº 033/2018 

SÚMULA: Exonerar chefe de divisão
providências. 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 363/2013.

RESOLVE:

EXONERAR LAELSON FABRICIO, portado
, do cargo de Chefe de Divisão, na Secretaria Municipal 
de acordo com as Leis 363/2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                               

C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0   

chefe de divisão, e dá outras 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
da Lei Municipal n.º 363/2013.

, portador do CPF 
, na Secretaria Municipal de 

ua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 05 de 

 

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação 
Concorrência Pública nº 05/2017 nestes termos: 

Data pregão 22/11/2017 
Objeto        CONCORRÊNCIA SISTEMAS 

PUBLITECH SOFTWARES LTDA
Lote Item Produto/Serviço Unidad

e 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 1 SISTEMA DE CONTABILIDADE    SERV 12,00 1.204,00 14.448,00 
1 2 SISTEMA DE TESOURARIA   SERV 12,00 534,06 6.408,72 
1 3 SISTEMAS DE PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)  SERV 12,00 534,06 6.408,72 
1 4 L. R. F.    SERV 12,00 534,06 6.408,72 
1 5 PATRIMONIO   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 6 GERAÇÃO SIM-AM   SERV 12,00 602,00 7.224,00 
1 7 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS   SERV 12,00 1.575,00 18.900,00 
1 8 FOLHA DE PAGAMENTOS   SERV 12,00 1.575,00 18.900,00 
1 9 PORTAL RH   SERV 12,00 621,00 7.452,00 
1 10 PONTO ELETRONICO   SERV 12,00 500,00 6.000,00 
1 11 COMPRAS   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 12 LICITAÇÕES   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 13 FROTAS   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 14 TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS   SERV 12,00 998,46 11.981,52 
1 15 ALVARÁ   SERV 12,00 657,90 7.894,80 
1 16 CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS   SERV 12,00 348,30 4.179,60 
1 17 CONTROLE ISSQN   SERV 12,00 688,86 8.266,32 
1 18 TAXAS DIVERSAS   SERV 12,00 387,00 4.644,00 
1 19 FISCALIZAÇÃO DE PROJETOS DE OBRAS   SERV 12,00 700,00 8.400,00 
1 20 DIVIDA ATIVA   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 21 CONTENCIOSOS   SERV 12,00 360,00 4.320,00 
1 22 ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE    SERV 12,00 200,00 2.400,00 
1 23 CONTROLE DE ALUGUEL DE ESPAÇOS 

PÚBLICOS ON-LINE   
SERV 12,00 300,00 3.600,00 

1 24 CERTIDÕES ON-LINE   SERV 12,00 348,30 4.179,60 
1 25 ESCRITURAÇÃO ISS VIA INTERNET   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 26 CONTROLE DE CEMITÉRIOS   SERV 12,00 1.000,00 12.000,00 
1 27 NOTA FISCAL ELETRONICA VIA INTERNET   SERV 12,00 2.408,00 28.896,00 
1 28 TRANSPARENCIA WEB EM ATENDIMENTO A LEI 

DE TRANSPARÊNCIA   
SERV 12,00 1.376,00 16.512,00 

1 29 CONSULTA A E-SIC   SERV 12,00 250,00 3.000,00 
1 30 PROCESSO DIGITAL (PROTOCOLO   SERV 12,00 891,00 10.692,00 
1 31 ALMOXARIFADO   SERV 12,00 766,26 9.195,12 
1 32 B.I. - DADOS INTELIGENTES   SERV 12,00 400,00 4.800,00 
1 33 SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE DADOS 

EXERCÍCIOS 2013, 2014, 2015, 2016 E 2017.  
SERV 5,00 9.504,00 47.520,00 

1 34 TREINAMENTOS DE USUÁRIOS PARA TODAS AS 
SECRETARIAS   

H 1.500,00 85,50 128.250,00 

     

(OBS. SERÃO REALIZADOS 10 EVENTOS LOCAIS, COM 
DATAS A SEREM DEFINIDAS)  

TOTAL 99.800,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 254.800,00 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e 
Oitocentos Reais). 

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Pitanga, 06 de fevereiro de 2018. 

_________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 

Súmula de Recebimento de Licença Municipal de Localização  
A empresa GUTIERREZ, PAULA, MUNHOZ S.A – 
Loteamento Jardim Moriá, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Guarapuava- 
SEMAG, a Licença Municipal de Localização, para 
loteamento residencial, a ser instalado na Av. Bento Camargo 
Ribas no bairro São Cristovão, na Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná. Resp. Téc.: Grupo RECITECH  

 
Súmula de Requerimento de Licença Municipal de Instalação  

A empresa GUTIERREZ, PAULA, MUNHOZ S.A – 
Loteamento Jardim Moriá, torna público que irá requerer a 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Guarapuava- 
SEMAG, a Licença Municipal de Instalação, para loteamento 
residencial, a ser instalado na Av. Bento Camargo Ribas no 
bairro São Cristovão, na Município de Guarapuava, Estado 
do Paraná. Resp. Téc.: Grupo RECITECH  

 

 

1 35 ASSISTÊNCIA TÉCNICA, APÓS IMPLANTAÇÃO 
DOS APLICATIVOS   

SERV 12,00 5.997,60 71.971,20 

1 36 CESSÃO DE LICENÇA PARA O FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL (RPPS)    

SERV 12,00 1.200,00 14.400,00 

1 37 TOTEM DE AUTO ATENDIMENTO   SERV 12,00 4.998,00 59.976,00 

TOTAL 614.399,04 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 614.399,04 (Seiscentos e Quatorze Mil, 
Trezentos e Noventa e Nove Reais e Quatro Centavos). 

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, 
para no prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, 
comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 
171, Centro. para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, 
sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital 
de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 Pitanga, 06 de fevereiro de 2018. 

________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br 

 

 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2018 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz 

saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo: 

Art. 1º Em sessão realizada no dia 04 de novembro de 2017, o Plenário 

da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, por unanimidade de votos dos 

vereadores manteve a decisão consubstanciada no Acórdão de Parecer Prévio nº 

328/2017- Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

Art. 2º O Acórdão citado no Artigo anterior opinou pela regularidade da 

Prestação de Contas do Executivo Municipal, do exercício financeiro de 2015, 

processo nº 246764/16 TCE/PR, de responsabilidade do Sr. Claudio Leal, CPF Nº 

348.255.171-53. 

Art. 3º A decisão do Plenário da Câmara Municipal manteve, na íntegra, o 

Acórdão de Parecer Prévio 328/2017-Primeira Câmara do Tribunal de Contas do 

Estado de Paraná, conforme os apontamentos do voto do relator Fernando Augusto 

Mello Guimarães. 

Art. 4° Encaminhe-se cópia deste Decreto Legislativo ao Tribunal de 

Contas do Paraná, anexando ao processo 246764/2016.  

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Santa Maria do Oeste, 01 de janeiro de 2018. 
 

Clarice Nunes Pereira  
Presidente 

  
Aguinaldo Paz de Moura  

Primeiro secretário  

Súmula de Recebimento de Licença Municipal de Localização 
A empresa M. COLARITES CARVALHO & CIA LTDA, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Guarapuava – SEMAG, a Licença Municipal de Localização, para 
manutenção, reparo e lavagem de veículos automotores de grande 
porte e tanque aéreo de combustível para abastecimento. Instalada na 
Rua Alzino Carazzai, 2313, bairro Araucárias, Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná. 
Resp. Téc.: www.recitechambiental.com.br  

Súmula de Requerimento de Licença Municipal de Instalação 
A empresa M. COLARITES CARVALHO & CIA LTDA, torna 
público que irá requerer da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Guarapuava – SEMAG, a Licença Municipal de Instalação, para 
manutenção, reparo e lavagem de veículos automotores de grande 
porte e tanque aéreo de combustível para abastecimento. Instalada na 
Rua Alzino Carazzai, 2313, bairro Araucárias, Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná. 
Resp. Téc.: www.recitechambiental.com.br  



QUARTA-FEIRA
7 de fevereiro de 2018 class/editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 713

Açougueiro
Com experiência

Analista de sistemas
Com experiência

Atendente de Farmácia
Com Experiência

Auxiliar de prótese dentária
Com experiência

Auxiliar fiscal
Com experiência

Chefe de cozinha
Com experiência

Confeiteiro
Com experiência

Costureira
Com experiência

Desenhista projetista mecâni-
co
Com experiência

Eletricista
Com experiência

Farmacêutico
Sem experiência

Gerente de restaurante
Com experiência

Gerente de suinocultura
Com experiência

Instalador de som e acessóri-
os
Com experiência

Latoeiro
Com experiência

Manipulador de laboratório
Com experiência

Marceneiro
Com experiência

Mecanico de manutenção
Com experiência

Mecanico de caminhão
Com experiência

Mecanico eletricista
Com experiência

Montador de móveis
Com experiência

Motofretista
Com experiência

Motorista de caminhão 
guincho
Com experiência

Motorista de comboio
Com experiência CNH C curso 
MOPP

Operador de maquina fresa-
deira
Com experiência

Operador de torno automáti-
co
Com experiência

Padeiro
Com experiência

Pintor automotivo
Com experiência

Técncio em segurança do 

trabalho
Com experiência

Trabalhador Rural Agro-
pecuário
Com Experiência em Gerência

Trabalhador Rural
Com experiência

Vendedor pracista
Com experiência

Vagas para Portador de defi-
ciência
Auxiliar administrativo
Auxiliar de produção
Atendente de lojas
Mecânico de maquina pesa-
das
Operador de máquinas
Técnico em segurança do 
trabalho

MPREGOE
VAGAS DISPONÍVEIS PARA 07/02/2018


